ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 4-19.8-1901/00-02-17 и проведении

административного расследования

07 ноября 2017 г. г. Москва

Я, Голуб Александр Иванович, заместитель начальника Управления регулирования
топливно-энергетического комплекса Федеральной антимонопольной службы

УСТАНОВИЛ:

В целях всестороннего анализа текущей ситуации на рынке дизельного топлива, в
порядке контроля соблюдения антимонопольного законодательства в
соответствии со статьями 22, 23 и 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) ПАО «НК «Роснефть»
был направлен запрос от 13.10.2017 № АГ/70869/17 (далее - Запрос) о
представлении в срок до 20.10.2017 следующей информации:

–технико-экономическое обоснование причин снижения объемов производства и
реализации дизельного топлива на внутренний рынок Российской Федерации ПАО
«НК «Роснефть», в том числе межсезонного, зимнего и летнего, как на биржевых, так
и на внебиржевых торгах;

–сведения о предпринимаемых ПАО «НК «Роснефть» мерах направленных на
надлежащее удовлетворение спроса внутреннего рынка и стабилизацию цены на
дизельное топливо.

Запрос был направлен 13.10.2017 по адресу электронной почты <...> (вх. № от
13.10.2017), 16.10.2017 - почтовым отправлением № 12599315510892.

ПАО «НК «Роснефть» в установленные сроки вышеуказанная информация не
представило.

Таким образом, в действиях (бездействии) ПАО «НК «Роснефть» содержатся
признаки нарушения статьи 25 Закона о защите конкуренции, выразившиеся в
непредставлении в федеральный антимонопольный орган сведений (информации),
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в
том числе непредставлении сведений (информации) по требованию указанных
органов.

В соответствии со статьей 23.48 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушений (далее - КоАП) ФАС России, его
территориальные органы рассматривают дела об административных
правонарушениях, предусмотренных в том числе статьей 19.8 (в пределах своих

полномочий) КоАП - непредставление или несвоевременное представление в
федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных антимонопольным законодательством
Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по
требованию указанных органов, за исключением случаев, предусмотренных
частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно представление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверных
сведений (информации), за исключением случаев, предусмотренных частью 8
статьи 19.8 КоАП.

Время совершения административного правонарушения - 21.10.2017.

Место совершения административного правонарушения - Софийская наб., 26/1, г.
Москва, 117997.

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛ

1. Возбудить в отношении ПАО «НК «Роснефть» дело по признакам нарушения
статьи 25 Закона о защите конкуренции, выразившегося в непредставлении в
федеральный антимонопольный орган сведений (информации), предусмотренных
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе
непредставлении сведений (информации) по требованию указанных органов, за
которое предусмотрена административная ответственность в соответствии с
частью 5 статьи 19.8 КоАП.

2. Провести административное расследование.

3. ПАО «НК «Роснефть» в течении трехдневный срок со дня получения настоящего
определения необходимо представить в ФАС России следующую информацию:

- об имущественном и финансовом положении юридического лица;

- об обстоятельствах, смягчающие административную ответственность;

- об обстоятельствах, отягчающие административную ответственность;

- об устранении причин и условий, способствовавших совершению
административного правонарушения.

4. Законному представителю ПАО «НК «Роснефть» явиться 17.11.2017 в 10 час. 00
мин. по адресу: 125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11, этаж 3, каб. 321
для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении либо направить защитника с надлежащим
образом оформленными полномочиями на участие в административном
производстве по делу № 4-19.8-1901/00-02-17 со всеми правами,
предусмотренными статьей 25.5 КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется

производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

Заместитель начальника Управления регулирования топливно-
энергетического комплекса

А.И.
Голуб